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PJESA B: KONTRATA

KONTRATA PUBLIKE KORNIZEL KUSHTET & ANEKSET E NDELIDHURA
PJESA I E KONTRATES: KONTRATA PUBLIKE KORNIZE
Emri i Autoritetit Kontraktues: KOMUNA E RAHOVECIT, né njérén ané; dhe

Emri i Kontraktuesit: “VALDRINI-A” Sh.p.k. me adresé né Rahovec, té cilén e pérfagéson Agim Thaqi &
N.P.N. “EUROING” Sh.p.k. me adresé né Rahovec, t& cilén e pérfagéson Kujtim Thaqi

Jané pajtuar te lidhin njé kontrate publike komizé pér Punét e riparimit/mirémbajtjes si né vijim:

TITULLI I KONTRATES: INTERVENIMET EMERGJENTE NE INFRASTRUKTURE NE
KOMUNEN E RAHOVECIT

Numri i Prokurimit: 623-20-1104-5-2-1
Numri i Brendshém: 623-20-009-5-2-1

INTERVENIMET EMERGJENTE NE INFRASTRUKTURE NE KOMUNEN E RAHOVECIT - LOT 1

Neni 1 Lénda

1.1 Lénda e késaj kontrate publike kornizé éshté qe t€ themeloj kushtet, duke pérfshiré ¢mimet per njési dhe
rregullat e implementimit pér kryerjen € punéve t€ riparimit/mirémbajtjes né vijim: INTERVENIMET
EMERGJENTE NE INFRASTRUKTURE NE KOMUNEN E RAHOVECIT - LOT I, sipas specifikacionit
dhe pjesés s ofertés financiare q€ jané pjesé e késaj kontrate.

1.2 Kontrata publike komizé do & implementohet me “vendosjen e porosive™ apo thirrje, P.sh, Kurdo gé Autoriteti
Kontraktues apo ndonjé Autoritet tjetér Kontraktues i pérfshiré né kété kontraté, tenton t& blejé artikuj né bazé &

késaf kontrate publike kornizg, duhet qé t& dérpojé “porosing™ tek Kontraktori, duke specifikuar listén e puneve qe
duhet te performohen me sasité e tyre pérkatése.

1.3 Sasité e vlerésuara, t€ pércaktuara né Pjesén C, Lista ¢ Cmimit, jané vetém sasi indikative. Autoriteti (et)
Kontraktues i pérmendur né Neninl.l &shté (jané) t€ detyruar & pérdorin kété marréveshje komizé sa heré qé té
prokurojné puné; t€ pérmendura né 1.1.

1.4 Kontrata hyné n€ fuqi me datén e nénshkrimit dhe pérfundoné pér njé periudhé prej 12 Muajsh.
Neni 2 Koha e pérfundimit

2.1 Afati kohor pér ekzekutimin e punéve do € jeté [shéno numrin] dité nga koha ¢ léshimit t& urdhér blerjes nga ana e
Autoritetit Kontraktues.




2.2 Vendi i ekzekutimit t€ punéve do té jeté: Né Komunén e Rahovecit.

Neni 3 Cmimi

3.1 Cmimet njési t€ punéve riparuese jané paraqitur né Ofertén Financiare, Lista e Cmimit e paraqitur nga Kontraktuesi.
Vlera totale indikative e kontratés éshté: 37,200.00 €uro.

Tridhjeteshtatémijé e dygind Euro e zero zero Cent.

Devijimi i lejuar nga vlera totale indikative éshté: plus/minus + - 30 %.

3.2 Cmimi i pérmendur né Nenin 3.1 mé sipér duhet t€ jeté e vetmja pagesé qé Autoriteti Kontraktues i ka borxh
Kontraktuesit sipas kontratés publike komizé.

3.3 Cmimet e njésive do € jeng fikse dhe nuk do ti nénshtrohen ndryshimeve pér porosité e vendosura nén kété kontratd
publike kornizé.

3.4 Pagesat do € béhen né pérputhje me Kushtet ¢ Pérgjithshme dhefose t& Veqanta té Kontratés,

Neni 4 Rendi i pérparésisé sé dokumenteve té kontratés
4.1 Kontrata pérbéhet nga dokumentet né vijim:

(a) Kontrata Publike Kornizé;

{b) Kushtet e Vecanta 1€ Kontratés;

{c) Kushtet e Pérgjithshme té Kontratés;
(d) Tenderi i Ofruesit te Shérbimeve, duke pérfshiré Specifikimet Teknike;
(e} Oferta financiare (Lista e Cmimeve);

(f) Urdhér blerja;

4.2 Dokumentet € ndryshme qé e pérb&jn€ kontratén konsiderohet se shpjegojné njéra tjetrén; dhe né raste (€ paqartésisé
ose divergjencés, ato duhet t& lexohen sipas rendit t& pérparésisé né 1€ cilin jané dhéné mé sipér.

Neni 5§ Komunikimet

5.1 Té gjitha komunikimet me shkrim qé kané (& b&jné me kété Kontraté ndérmjet Autoritetit Kontraktues, nga
njéra ané dhe Kontraktuesit nga ana tjetér duhet t& cekin titullin e Kontratés dhe numrin e saj t€ identifikimit dhe
duhet té b&hen me shkrim. Komunikatat duhet t&8 dérgohen me posté, mesazh, telefaks, faks, email ose t&
dor&zohen personalisht.

3.2 Nése personi q€ dérgon komunikatén kérkon vértetim té pranimit té saj, ai duhet ta thot& két& né komunikatén e
tij. Sa heré q€ ka afat t€ fundit pér pranimin e komunikatés me shkrim, dérguesi duhet t& kérkojé vértetim t&
pranimit t€ komunikatés s€ tij. N& (€ gjitha rastet, dérguesi duhet ¢'i marré té gjitha masat e nevojshme pér t&
siguruar pranimin e komunikimit t8 tij.

5.3 Kudo ge né kontraté parashikohet dhénia e ndonj& njoftimi, pélqimi, miratimi, certifikate, ose vendimi, pérvec nése
specifikohet ndryshe né njoftimin e tillé, pélgimi, miratimi, certifikata apo vendimi do t€ jeté né formé t& shkruar dhe

fjalét "njofioj”, "vErtetoj€”, "miratoj” ose"vendosé "do té shenchen né pérputhje me rrethanat. Ndonjé miratim, pajtim,
certifikaté ose vendimi i tillé nuk duhet t& mbahet apo vonohet pa arsye.



5.4 Kjo kontraté &shté pérgatitur né gjuhet _'quip_g.z né tri origjinale, dy origjinale pér Autoritetin Kontraktues dhe njé
origjinal pér Kontraktuesin.

Pér Autoritetin Kontraktues: Pér Kontraktorin:

Emri: Astrit Mullabazi Emri: Agim Thaqi

Pozita: Menaxher i Prokurimit Pozita: Drejtor

Nénshkrimi: W . Nénshkrimi: ﬁ‘} W( y
</ / g

Data: 22.05.2020 Data: 22.05.2020

Vula: Vula:

2 Gjuha do té jeté gjuha e pérdorur nga ana e tenderuesil né kété tender.



PJESA II E KONTRATIS KUSHTET E PERGJITHSHME
Neni 1 Pérkufizimet

1.1 "Kontraté" do té thot& marréveshje t& lidhur ndérmjet Autoritetit kontraktues dhe Kontraktuesit, si¢ éshté shénuar né formularin e
kontratés t& nénshkruar nga paiét, duke pérfshiré t€ gjitha shtojcat pér kété dhe 1€ gjitha dokumentet e inkorporuar me referencé né té.

1.2 “Pun&” konsiderohen & gjitha ato puné € cilat jané objekt i kontratés dhe 6 cilat Autoriteti Kontraktues kérkon q& 1€ kryhen nga
kontraktuesi, qofshin ato ndértim, restaurim, meremetim apo rrénim ndértesash, pajisje, struktura inxhinieringu civil, struktura té tjera
apo pjesé (& tyre.

1.3 “Kontraktuesi” &htg operatori ekonotmik {apo grupi i operatoréve ckonomik), i caktuar né formularin e kontratés, i cili (t& cilét)
éshié palé n€ kontrat€ dhe &shté 1 obliguar t& kryej€ punét sipas marréveshjes dhe i cili do té marré shumén sipas marréveshjes me
kontraté.

1.4 “Menaxheri i Projektit™ &shté njeriu i caktuar né kushtet e veganta 1é kontratés ( apo cilido njeri kompetent i autorizuar nga
Autoriteti Kontraktues), i cili éhté pérgjegjés pér mbikéqyrjen ¢ kryerjes s€ punéve dhe pér 1€ gjitha holl&sité duhet t'i raportojé
Autoritetit Kontraktues.

1.3*Cmimi Kontrat&™ do té thoté shuma q& i paguhet Kontraktuesit sipas marréveshjes né formularin e kontratés,

1.6 “Vendi | ndértimit™ do t€ thoté vendi 1 caktuar pér kryerjen e punéve t€ kontrakiuara.

1.7 “Pajisjet ¢ kontraktuesit” do ¢ thoté ¢ 1éré makineria pérfshiré edhe mé& pér bartjen e pajisjeve, dhe mjetet tjera qé nevojiten pér
kryerjen ¢ punéve t€ kontrakiuara q€ duhet té béhen sipas kontratés.

1.8 “Skicat” nénkuptojné vizatimet, llogaritjet, informatat e siguruara dhe t& miratuara nga Autoriteti Kontraktues pér kryerjen e
punéve i€ kontaktuara,

1.9 “KPK™ do 1€ thoté Kushtet e Pérgjithshme t& Kontratés.

i.10 “KVK™ do 1€ thoté Kushtet ¢ Veganta té Kontratés.

Neni 2 Gjuha dhe ligji i aplikueshém

2.1 KVK e saktésojné cili éshté ligji g€ i pércakion té gjitha ¢éshtjet qé nuk jané t& mbuluara né kontraté.

2.2 Kontrata dhe t& gjitha komunikimet ¢ shkruara ndémnjet paléve hartohen né gjuhén e specifikuar né KVK.
Neni 3 Transferimi

3.1 Transferimi do té jet1& valid vetém nése ka marréveshje 1€ shkruar pérmes té cilés Kontraktuesi e transferon kontratén e vet ose njé
piesé 1€ saj te njé palé e tretd,

3.2 Kontraktuesi nuk mundet qé, pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues, ta transferojé kontraién ose njé pjesé (&
s4j, ose ndonj€ pérfitim apo interes nga ajo, pérveg né kéto raste:

a} kur ka ngarkesé pér pagesé, né favor & bankieréve t& Kontraktuesit, té shumave qé duhet té paguhen ose gé do 1& béhen borxh sipas
kontratés; ose

b) né rast 1€ dhénies s€ (€ drejtés s& Kontrakiuesit siguruesve t€ Kontraktuesit pér t€ kérkuar pagesén nga ndonjé person tjetér i detyruar
né rastet kur siguruesit e kang shkarkuar humbjen ose detyrimin € Kontraktuesit.

3.3 Pér qéilimet e nenit 3.2, aprovimi i njé transferimi nga Autoriteti kontraktues nuk do ta lirojé Kontraktuesin nga obligimet ¢ veta
pér pjesén e kontratés & tashmé &shté realizuar ose pér pjesén qé nuk éshté bartur.

3.4 Pranuesit e dispozitave t€ kontratés duhet 1€ plotésojné kriteret e pérshtatshmérisé & zbatohen pér dhénien e kontratés pérveg né
raste kur transferimi béhet né bank€ apo kompani 1€ sigurimit ose institucion tjetér financiar.



Neni 4 Nén-kontraktimi

4.1 Nénkontrata éshté valide vetém nése ka marréveshje 1€ shkruar pérmes s€ cilés Kontraktuesi 1a beson realizimin e njé pjese 18
kontratgs sé tij njé pale t€ treté.

4.2. Elementet € kontratés q€ do t& nénkontraktohen dhe identiteti i nénkontraktuesve i béhen té ditura Autoritetit kontraktues me rastin
e dorézimit te ofertés. N& rast 1€ ndryshimit t&€ nénkontraktucsve gjaté implementimit & kontratés, Kontraktuesi duhet & njoitojé me
shkrim Autoritetin Kontraktues. Autoriteti kontraktues do ta lajmérojé Kontraktuesin pér vendimin e vet brenda 30 dité pune nga
marrja e njoftimit, duke i paraqitur arsyet e veta nése nuk |éshohet autorizimi. Kontraktuesi nuk nénkontrakton pa autorizim me shkrim
nga Autoriteti Kontraktues. Te gjithé nénkontraktuesit e propozuar duhet t& pérmbushin kérkesat e pérshtatshmérisé.

4.3 Autoriteti kontraktues nuk njeh lidhje kontraktore ndérmjet vetes dhe nénkontrakiuesve, megjithaté mund té siguroj, ku e
konsideron si t& nevojshme, pagesat direkie pér nénkontrakiorét,

4.4 Kontraktuesi éshié pergjegjés pér aktet, gabimet dhe neglizhencén e nénkontraktuesve té vet si dhe 1€ agjentéve ose té pundsuarve,
né & njéjtén ményre si po t€ ishin akte, gabime ose neglizhencé e Kontraktuesit, agjentéve t€ 1jj ose punéloréve 1€ tij. Aprovimi i
nénkontraktimit 1€ ndonjé pjese € kontratds ose aprovimi i nénkontroktuesit nga ana e Menaxherit &8 Projektit nuk e liron
Kontraktuesin nga obligimet e tij sipas kontratés

4.5 Nése nénkontraktuesi ka marmé ndonsé obligim t€ vazhdueshém qé vazhdon pér mjé periudhé g€ e tejkalon até 8 periudhés sé
garancisé€ nén kontraté ndaj Kontraktuesit, pérkitazi me furnizimet qé 1 jep nénkontraktuesi, Kontraktuesi duhet gé, né ¢farédo momenti
pas skadimit t€ periudhés s& garancisé, "1 transferojé menjéheré te Autoriteti kontrakiues, me kérkesé dhe shpenzime 18 Autoritetit
kontraktues, pérfitimet e obligimeve té ulla pér kohézgjatjen e garancisé sé skaduar.

Obligimet ¢ Autoritetit Kontraktues
Neni 5 Dhénia e dokumenteve

5.1 Nése éshté ¢ nevojshme, brenda 30 ditésh nga nénshkrimi i kontratgs, autoriteti kontraktues duhet t'i japé Kontraktuesit, pa pagesé,
njé kopje t& skicave t& pérgatitura pér realizimin e kontratés dhe kopje té specifikimeve dhe dokumenteve tjera 1€ kontratés.
Kontraktuesi mund t€ blejé kopje tjera 1é kétyre skicave, specifikimeve dhe dokumenteve tjera, né rast se ato jané ne dispozicion. Pas
léshimit t& certifikatés pérfundimtare, Kontraktuesi dubet ti kthen autoritetit kontraktues 1& gjitha skicat, specifikimet dhe dokumentet
tjcra t€ kontratés.

5.2 Pérveg nése &shté e nevojshme pér géllime t€ kontratés, skicat, specifikimet dhe dokumentet tjera qé 1 jep autoriteti kontraktues nuk
duhet t€ pérdoren as nuk duhet t'i kemunikohen njé pale 1€ treté nga Kontraktuesi pa pajtim paraprak (& autoritetit kontraktues.

5.3 Autoriteti kontraktues ka autoritetin pér t'i léshuar Kontraktuesit urdhra administrative gé inkorporojné ato dokumente plotésuese
dhe udhézimet g€ jané € nevojshme pér ekzekutim 18 miré t& kontratés dhe pér kompensim démi nga ndonjé defekt t€ saj.

Neni 6 Qasja né vend punishte

6.1 Autoriteti kontraktues, né kohén € duhur dhe né pérputhje me ecuriné e punimeve, do ti jap qasje dhe akses Kontraktuesit ne vend
punishte, né pérputhje me programin e zbatimit té detyrave & pércaktuara né kéto Kushte 8 pérgjithshme.

6.2 Kontraktuesi, gjate shfrytézimit, duhet té mirémbaje ¢do objekt 1& vendosur né dispozicion té tij né gjendje t&é miré, dhe duhet, nése
kérkohet nga Autoriteti Kontraktues, ti kthej ato né gjendjen e tyre origjinale pas pérfundimit 12 kontratés.

6.3 Kontraktuesi nuk do t€ ket€ & drejté 1€ ndonjé pagese pér pérmirésimet g& rezultojné nga puna e kryer me iniciativén e tij.
Neni 7 Ndihma lidhur me rregulloret vendore

7.1 Kontraktuesi mund 1€ kérkojé ndihmén e Autoritetit kontraktues pér marrjen e kopjeve (€ ligjeve, rreguiloreve dhe informatave mbi
zakonet, urdhératé apo ligjet anésore & Republikés se Kosovés 1€ cilat mund 16 ndikojné te Kontraktuesi gjaté# realizimit t€ obligimeve
1€ tij me kontraté, Autoriteti kontraktues mund ta japé ndihmén e kérkuar Kontraktuesit me shpenzime 1€ Kontraktuesit.

7.2 NE bazé € dispozitave té ligieve dhe rmegulloreve mbi punén, Autoriteti Kontraktues do té b&jé & gjitha pémijekjet e nevojshme pér
i€ lehtésuar prokurimin nga Kontraktuesi pér té gjitha vizat dhe lejet e nevojshme, duke pérfshiré lejen e punis dhe lejet e géndrimit,



pér personelin, shérbimet e t& ciléve Kontraktuesi dhe Autoriteti kontraktues i konsideron té nevojshme, si dhe lgjet e qéndrimit pér
familjet ¢ tyre.

Obligimet ¢ Kontraktuesit
Neni 8 Obligimet ¢ Kontraktuesit

8.1 Kontraktuesi duhet t& veprojé sipas urdhrave administrative q& i jep autoriteti kontraktues. Nése Kontraktuesi konsideron se
kérkesa e njé urdhri administrativ shkon pértej fushéveprimit t& kontratés, ai, duke iu ekspozuar dénimit pér shkelje t€ kontratés, do 1a
njoftojé autoritetin kontraktues pér kété duke i paraqitur arsyet ¢ tij brenda 30 ditésh pas pranimit (¢ urdhrit. Ekzekutimi i urdhrit
administrativ nuk do t& pezullohet pér shkak té kétij njoftimi.

8.2 Kontraktuesi dubet t'i respektojé dhe 1& veprojé sipas t€ gjitha ligjeve dhe mregulloreve né fugi né Republikén e Kosovés dhe do &
sigurojé q€ personeli i tij, t& aférmit e tyre, dhe punétorét vendorg (€ tij gjithashtu t'i respektojné dhe & veprojné sipas kétyre ligjeve
dhe rregulloreve.

8.3 Kontraktuesi dubet t'i trajtojé té gjitha dokumentet dhe informatat ¢ marra lidhur me kontratén si private dhe konfidenciale. Pérveg
né rastet kur kjo &hié e nevojshme pér qéilime t& ekzekutimit 1€ kontratés, ai nuk do 1€ publikojé ose shpalosé asnjé detaj (€ kontratés
pa pajtim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues,

86.4 Nése Kontraktuesi &shté grup, pérbéra e grupit nuk do té ndryshohet pa pélqimin paraprak me shkrim té Autoritetit kontraktues.

8.5 Kontraktuesi do 1€ siguro) se punét do té fillojné dhe 1€ pérfundojné brenda afatit t& caktuar réné dakord né programin e béré sipas
Nenit 8.

8.6 Kontraktuesi do 1€ siguroj qé t€ gjitha punét q& aifajo do 1€ béjé, si dhe riparimin e defekteve gjaté reafizimit té punimeve do 1&
béhen né kohé dhe né pérputhje me standardet, praktikat, metodat dhe procedurat ekzistuese dhe pér mé tepér me shkallén e aftésisé
dhe zellit, e cila do té pritet nga njé kontraktues i afté dhe me pérvoj& qé ka ndérmarr puné té ngjashme.

8.7 Kontraktuesi do & siguroj pér cilésiné e punés dhe pér cilésing e materialeve dhe cilésisé profesionale té punonjésve qé jané
pérdorur pér realizimin e punéve té kontraktuara.

8.8 Kontraktuesi duhet t& siguroj zonén ¢ ndértimit menjéheré pas fillimit t& punés pér arsyet ¢ méposhtme:

a. né qofi€é se pér kryerjen e punéve pajisjet e rénda si: ckskavatoré € llojeve 1€ ndryshme, vinca, kamiong t& llojeve té
ndryshme, skela 1€ larta, etj do t& pérdoren; dhe
b. né ményré g€ 1€ mos démtojé kalimtarét e rastit, objektet pérreth, trafikun etj.

8.9 Kontraktuesi do t& jeté pérgjegjés pér sigurin€ e t€ gjitha aktiviteteve né vend punim.

Neni 9 Personeli

9.1 Kontrakiuesi duhet t& punésojé personel kyg dhe té pérdoré pajisje t& identifikuara né tender e tij, pér t& kryer puné ose personel
tjetér dhe pajisje (& aprovuara nga menaxheri i projektit. Menaxheri i Projektit do t& aprovoj ¢do zEévendésim 1& propozuar & personelit
kyg dhe pajisjeve vetém nése kualifikimet e tyre pérkatése, ose karakteristikat jané né thelb t€ barabarta ose mé té miré se ato &
propozuara gjaté tenderit.

Neni 10 Sigurin ¢ ekzekutimit

1¢.1 Kontraktuesi do t€, jo mé& voné se dita ¢ nénshkrimit t& kontratés, furnizoj Autoritetin Kontraktues me siguri pér ekzekutim (€
ploté dhe t€ mire 1€ kontrat&s. Shuma ¢ sigurisé do t€ saktésohet né KVK. Siguria e ekzekutimit do 1& ndalet nga pagesa e Autoritetit
kontraktues pér ¢farédo humbjeje qé éshté pasojé e mosekzekutimit 1€ plot€é dhe & duhur té obligimeve kontraktore nga ana e
Kontraktuesit.

10.2 Sigurimi do té vazhdoj t€ mbetet i vlefshém 30 dité pas léshimit té Certifikatés s& Pranimit te Pérkohshém.

10.3 Siguria e ekzekutimit té kontratés do (€ jet€ né formén e dh&né né pjesén 1V (& Kontratés.



Neni 11 Pérgjegjésia dhe Sigurimi i Kontraktuesit

11.1 Nga data e fillimit e deri sa té [Eshohet Certifikata e Korrigjimit té Defekteve, rreziget e léndimeve personale, vdekja, dhe humbja
ose démtimi i pronés (pérfshiré, pa kufizim, Punét, Impiantet, Materialet, dhe Pajisjet) jané mreziqet e Kontraktuesit dhe pronés sé afért.

11.2 Kontraktuesi duhet t& siguroj njé sigurim nga dita fillimit (& punimeve deri né fund té periudhés garantuese ié defekteve né shumat
e pércaktuara né KVK pér ngjarjet e méposhtme té cilat jané pér shkak t& rrezigeve (€ Kontraktuesit:

(2) humbje ose démtim i Punéve, Impianteve dhe Materialeve,;

(b) humbje ose démtim i Pajisjeve;

{c) humbje ose démtim i pronés (pérvec Punéve, Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) né lidhje me Kontratén; dhe
{d) démtim ose vdekje e personelit te tij.

11.3 Kontraktuesi brenda 15 ditéve pas nénshkrimit t& kontrat€s duhet t'i dérgojé Autoritetit Kontraktues policén dhe certifikatén pér
sigurim qé ka pér géllim kompensimin e nevojshém pér & siguruar humbjen apo démet e pésuara.

I1.4 Né gofi¢ se kentraktuesi nuk ofron njé sigurim t€ tillé atéheré kontrata do té konsiderohet e anuluar dhe kontraktuesi do té
pérjashtohet nga pjesémartja né aktivitetet ¢ prokurimit pér jo mé pak se njé vit.

1.5 Né goft€ sc ckzistojné arsye t€ mjaftueshme dhe bindése pér zgjatjen e afatit € ofrimit 1€ certifikatés mbi sigurim, Autoriteti
Kontraktues mund t€ zgjasé€ afatin ¢ caktuar pér dorézimin e certifikatés mbi sigunmin ose te eliminoj€ sigurimin dhe 1€ zbresé ¢mimin
¢ shpérblimit nga fitimi i kontraktuesit.

Neni 12 Programi

12.1 Brenda kohés se specifikuar ne KVK, kontraktuesi do t'i dorézojé Menaxherit t& Projektit njé program pér miratim, Programi do
te pérmbaje se paku me se vijon: ményrén se si Kontraktuesi propozon ekzekutimin ¢ punéve, afatin kohor ge kérkohet pér dorézim
dhe miratim te vizatimeve, metodat e pérgjithshme qe do ti zbatoje, dhe afatin kohor pér secilin aktivitet t& specifikuar,

122 Nése menaxheri i projektit pér me tepér kérkon modifikime ne programin e punéve né kuadér 1€ punéve té kontraktuara,
kontraktuesi dubet ta rishikojé edhe njéheré programin dhe t'ia kthejé prapé Menaxherit (& projektit. Kontraktuesi do t& azhumoj
Programin né intervale jo mé shumé se periudha e pércakiuar né KVK.

12.3 Pér ¢do pakénaqési apo mosmatréveshje né lidhje me modifikimin e programit, kontraktuesi do 1€ sigurojé argument me shkrim
Menaxherit 1é Projektit.

12.4 Paragitja ¢ programit € tillé, duke pérfshiré ¢do shtesé nga menaxheri i projektit nuk do té zvogéloj ose & rris detyrimet e
kontraktuesit sipas punéve 1€ kontraktuara, si dhe ¢do modifikim t€ pérfshiré né programin € punimeve nuk do 1€ rezultojé né ndonjé
pagesé shtesé pér kontraktuesin, nése kjo ka ndodhur si pasojé e neglizhencés s€ kontraktuesit gjaté pérpilimit t& programit.

Neni 13 Sipuria né vend punishte

13.1 Kontraktuesi do té keté t& drejtén té ndaloj qasjen né vend-punishte pér gdo person i cili nuk &shié i pér{shiré né zbatimin e
kontratés, me pérjashtim té personave t€ autorizuar nga Autoriteti Kontraktues.

13.2 Kontraktuesi do (& sigurojé siguriné né vend-punishte gjaté gjithé periudhés sé ekzekutimit dhe do (€ jeté pérgjegjés pér & marré
hapat e nevojshém, né interes t& punonjésve té tij, agjentéve te Autoritetit Kontraktues dhe paléve (€ treta, pér té parandaluar ¢do
humbje ose aksident i cili mund té rezultojé nga kryerja e punéve,

13.3 Kontraktuesi do t& marré t€ gjitha hapat e domosdoshme, pér pérgjegjésiné e tj dhe me shpenzimet e tij, pér t€ siguruar qé
strukturat dhe instalimet ekzistuese mbrohen, ruhen dhe mirémbahen. Ai do té jeté pérgjegjés pér sigurimin, me shpenzimet e tij,
ndrigimin, sigurin€, skermén dhe pajisjet e sigurisé te cilat jan€ 1€ nevojshme pér zbatimin e duhur & detyrave ose q& me arsye mund té
kérkohen nga Autoriteti Kontraktues



Neni 14 Ndérhyrin me trafikun

14.1 Kontraktuesi do t€ sigurojé q€ punimet dhe instalimet nuk shkaktojné déme, ose pengojné trafikun né, lidhjet e komunikimit té
tilla si rmugét, hekurudhat, muge ujore dhe aeroporte. Ai, né veganti, do t& marré parasysh kufizimet ne pesh® kur zgjedh trugét dhe
automjetet.

14.2 Cdo masé te veganté té cilén Kontraktuesi e konsideron 1€ nevojshme, ose &shté kérkuar nga Autoriteti Kontraktues me qéllim té
mbrojtjes apo pér t& pérforcuar pjesét e rrugéve, urave, do (€ bartet ne shpenzime & Kontraktuesit, pa marre parasysh se ato kryhen nuk
ato kryhen nga Kontraktuesi. Kontrakiuest duhet t& njoftojé Autoritetin kontraktues pér ¢farédo masa té veganta qé ai synon t&
ndérmarré para se kryej ato. Riparimet e démit te shkaktuara n€ rrugé, ura nga transporti i materialeve apo pajisjeve do 2 jeté né
shpenzime té Kontraktuesit.

Neni 15 Tatimi

15.1 Kontraktuesi éshté pérgjegjés pér té githa tatimet dhe detyrimet doganore né pérputhje me Ligjin e Republikés se Kosovés.

15.2 Té gjitha tatimet dhe detyrimet tjera doganore konsiderohet se jang pérfshiré né gmimin e kontraktuar.

15.3 Menaxheri i Projektit do t& harmonizoj& ¢mimin e kontraktuar nése konstaton se ka ngritje t€ tatimeve dhe detyrimeve doganore
brenda datés prej 28 ditésh para dorézimit t& tenderit dhe datés s& fundit 1€ vErtetimit té pérfundimit (€ punéve.

15.4 Menaxheri i Projektit auk do t& lejojé ndryshimin e ¢mimit t& kontraktuar pér shkak 1€ ngritjes s¢ tatimeve dhe/ose ngritjes se
detyrimeve doganore né gofié se kjo ka ndodhur gjaté kohés sa ka gené né vonesé kontrakiuesi.

Neni 16 Kostoja ¢ Riparimeve
16.1 Humbja ose démtimi { Punéve ose Materialeve gé do € pérfshihen né Punét né mes 1€ Datés sé fillimit dhe né fund t€ periudhés sé
Korrigjimit & Defekieve do € rregullohet nga Kontraktuest né koston e Kontrakiuesit nése humbja ose démtimi lind nga aktet ose
mosveprimet ¢ Kontraktuesit.
FILLIMI DHE VONESAT

Neni 17 Fillimi i punéve

17.1 Kontraktori duhet t€ fillojé punimet sa mé shpejt q& éshté e arsyeshme ¢ mundur pas marrjes s€ urdhrit me ckspeditén e duhur dhe
pa vonesé.

17.2 Kontraktues: do t& ekzekuto) Punét né pajtim me Specifikimet dhe Vizatimet dhe Punét do t€ kryhen né pajtim me Programin e
dorézuar nga Kontraktuesi, i pérditdsuar me miratimin ¢ Menaxherit t€ Projektit, dhe do 1€ plotésoj ato brenda afatit kohor &
specifikuar né Nenin 2 t& Formularit 1& Kontratés.

Neni [8 Zgiatja e periudhés s¢ ekzekutimit

18.1 Kontraktuesi mund té kétkojé zgjatje 1€ periudhés sé ekzekutimit nése realizimi i kontratés s& tij vonohet, ose pritet se do té
vonohet, pér ndonjérén nga kéto arsye;

a) Autoriteti kontraktues ka déshtuar 't plotésojé obligimet e veta sipas kontratés;
b} Forca madhore 1€ perkufizuara si né Nenin 38;

18.2 Brenda 15 ditésh pasi ka kuptuar se mund té keté vonesé, Kontraktuesi duhet ta lajmérojé Autoritetin Kontraktues se ka pér qéllitn
(& b&j€ kérkesé pér zgjatje € periudhés sé realizimit pér € cilén ai konsideron se ka 1€ drejté dhe, pérveg nése ka ndonjé marréveshje
tjetér ndérmjet Kontraktuesit dhe Autoritetit Kontraktues, brenda 30 ditésh i jep Autoritetit Kontraktues & dhéna gjithépérfshirése
ashtu q& té mund t& kontrollohet kérkesa.

18.3 Brenda 30 ditésh pas pranimit te detajeve sipas Nenit 18.2 Autoriteti Kontraktues do ti lejojé me shkrim Kontraktuesit kété zgjatje
té periudhés s& realizimit nése mund té arsyetohet, ose né ményré prospektive ose retrospektive, ose ta informojé Kontraktuesin qé nuk
i €shté dhéné e drejta pér zggatje t& pertudhés.



Neni 19 Démet e likuiduara

19.1 Nése Furnizues me pérgjegjésin e tij nuk arrin 1’1 dorézojé ndonjé ose té gjitha punét brenda limiteve kohore té specifikuara
né kontraté, Autoriteti kontraktues, pa njoftim zyrtar dhe pa paragjykim ndaj kompensimeve tjera (& tij sipas kontratés, do (& keté 1&
drejié, pér secilén dité qé kalon ndérmjet skadimit t€ periudhés s¢ kontratés dhe datés aktuale t& pérfundimit, 'i mamré démet e
likuiduara 1€ barabarta me 0,23% né& dité t& vlerés sé punéve té pa dorézuara deri né njé maksimum prej 10 % & vlerés totale 1&
porosise. Autoriteti Kontraktues mund (€ zbresé démet e likuiduara nga pagesat te cilat duhet ti behen Konyraktuesit. Pagesat ¢
démeve té hikuiduara nuk do té prekin detyrimet e kontraktuesit,

19.2 Nése mosdorézimi i punéve parandalon pérdorimin ¢ zakonshém t€ punéve né térési, démet e likuiduara t& parapara né paragrafin
19.1 do t& llogariten né bazé té vlerés totale 1& porosise.

14.3 Nése Autoriteti kontraktues ka fituar t& drejién 1€ kérkojé sé paku 10 % té& vlerés sé porosise ai mundet, past ta njoftojé me shkrim
Kontraktuesin:

a. Ne rast se Autoriteti Kontraktues ka prokuruar vetem ne emer te vete Autoritetit, me nje operatore ekonomik:
- te konfiskoj€ garancing e realizimit;
- te ndérpresé kontratén, dhe né kété rast Kontraktuesi nuk do té keté (¢ drejté pér kompensim; dhe

- 1€ hyj€ né njé kontraté me n)é palé & treté pér dhénien e pjesés s& mbetur t& punéve. Kontraktuesi nuk do & paguhet pér kété pjese té
kontratés. Kontraktuesi gjithashtu do 1€ jeté i detyruar t& paguajé koston plotésuese dhe démet e shkaktuara nga kjo pamundési e tij.

b. Ne rast se Autoriteti Kontraktues ka prokuruar vetem ne emer te vete Autoritetit, me disa operatore ekonomik:
- te konfiskojé garancing e realizimit;

- te ndérpresé porosine, dhe né kété rast Kontraktuesi nuk do té keté ¢ drejté pér kompensim, Kontraktuest gjithashtu do & jeté i
detyruar t& paguajé koston plotésuese dhe démet e shkaktuara nga kjo pamundési e tij; dhe

- te ri-hap konkurrencén me pjesén e mbetur té Operatoréve Ekonomik t& kontratés publike komizé.
c. Ne rast se Autoriteti Kontraktues ka prokuritar ne emer te disa Awtoriteteve tjera Kontraktuese, me nje operatore ekonomik:

- Autoritcti Kontraktues i cili ka bere porposine anulon porosine dhe ritenderon, dhe né kété rast Kontraktuesi nuk do té ket8 18 drejté
pér kompensim. Kontraktuesi 1 gjithashtu do t& jetg i detyruar t& pagunjé koston plotésuesc dhe démet e shkaktuara nga kjo pamundési
ctij; dhe

- te njoftoj] Autoritetin Kontraktues i cili ka udhéhequr prokunimin pér sjellje té¢ keqe 1é Operatorit Ekonomik dhe kérkon nga
Autoriteti Kontraktues | pérmendur ge (€ konfiskoj njé pjesé proporcionale, ckuivalente me 10% te porosise se leshuar, t& garancisé sé
performancés dhe dérgon shumén tek Autoriteti Kontraktues,

a  Ne rast se Awtoriteti Kontraktues ka prokwruar ne emer te disa Autoriteteve tiera Kontraktuese, me disa operatore
chkonamik:

- te njofioj Autoritetin Kontraktues i cili ka udhéhequr prokurimin pér sjellje té keqge t& Operatorit Ekonomik dhe kérkon nga nga
Autoniteti Kontraktues i pérmendur ge 1€ konfiskoj njé pjesé proporcionale, ekuivalente me 10% te porosise se leshuar, 1€ garancisé sé
performancés dhe dérgon shumén tek Autoriteti Kontraktues;

- te ndémresé porosine, dhe né kété rast Kontraktuesi nuk do 1€ keté té drejié pér kompensim, Kontraktuesi gjithashtu do (& jeté i
detyruar t& paguajé koston plotésuese dhe démet e shkaktuara nga kjo pamundési ¢ tij; dhe

- te ri-hap konkurrencén me pjesén e mbetur t€ Operatoréve Ekonomik té kontratés publike kornizg.



Materialet dhe mjeshtérité

Neni 20 Regjistri i punés

20.1 Njé regjistér i punés do t€, pérveg kur parashikohet ndryshe nga KVK, mbahen n# vend-punishte nga ana e Kontraktuesit, i cili do
t€ mbaje té& paktén informacionin e méposhtém:

a) kushtet ¢ matit, ndérprerjet ¢ punés qe detyrohen nga moti me shi, orét ¢ punés, numrin dhe llojin € punétoréve &
punésuar né vend-punishte, materialet e furnizuara, pajisjet né pérdorim, pajisjet jo né gjendje pune, testet e kryera né
vend, mostrat € dérguara, rrethanat e paparashikuara si dhe urdhrat dhéne Kontraktuesit;

b} deklaratat e hollésishme 1€ 1€ gjitha elementeve sasiore dhe cil&sore t& punés sé béré dhe furnizimet e dorézuara dhe (&
pérdorura, t€ afia pér tu kontrolluar né vend-punishte dhe t& réndésishme né llogaritjen e pagesave ge duhet bere
Kontraktuesit.

20.2 Shénimet e béra né regjistrin ¢ punés, si pune ne progres, duhet té nénshkruhen nga Autoriteti Kontraktues dhe té bashké-
nénshkruhen nga Kontraktues: ose pérfagésuesi i tij. Nése Kontraktuesi refuzon, ai do t¢é komunikojé piképamjet e tij ndaj Autoritetit
Kontraktues né afat prej 15 ditésh pas datés né € cilén jané regjistruar te dhénat apo deklaratat kundérshtuese. Nése Kontraktuesi
déshton ge té nénshkruajé ose 1€ paragesé pikeépamjet e tij brenda periudh&s sé lejuar, do 1€ konsiderohet se Kontraktuesi pajtohet me
shénimet e paragitura né regpistér. Kontraktuesi mund t€ shqyriojé regjistrin e punés né ¢do kohé dhe mund, pa hequr dokumentin, t&
béjé ose t€ marr njé kopje t€ shénimeve té cilat ai i konsideron té nevojshme pér informacionin e tij.

20.3 Sipas kérkesés, Kontraktuesi do ta sigurojé Autoritetin Kontraktues me informacionin e duhur pér té mbajtur regjistrin e punés né
méayrén e dubur.

Neni 21 Origjina dhe cilEsia e punimeve dhe materialeve

21.1 Punét, komponentét dhe materialet do t& jené né pérputhje me specifikimet, vizatimet, sondazhet, modelet, mostrat, strukturat dhe
kérkesat tjera né kontraté dhe do 1€ mbahen né dispozicion t& Autoritetit kontraktues pér géllime identifikimi gjaté gjithé periudhis sé
realizimit.

21.2 Té gjitha pranimet teknike preliminare do té jené objekt 1 nj€ kérkese & dérguar nga Kontraktuesi tek Autoriteti Kontraktues,
Kérkesa duhet ti referohet numrit te koniratés, numrin ¢ Lotit dhe vendin ku do te zhvillohet pranimi i tillg, sipas rastit. Komponent@t
dhe materialet e specifikuara né kérkesé duhet t€ certifikohen nga autoriteti kontraktues se plotésojné kérkesat pér kété prantm para se
té inkorporohen né pune.

21.3 Edhe nése jané pranuar teknikisht materialet apo artikujt gé do té pérfshihen né pune ose né prodhimin e komponentéve, ato mund
té refuzohen dhe dubet té zévendésohen menjéheré nga Kontrakiuesi nése ndonjé kontrollim tjetér zbulon defekte ose gabime.
Kontraktuesit mund t jepet mundésia t'i riparojé dhe t'i pérmirésojé materialet dhe artikujt q& jané refuzuar, por kéto materiale dhe
artikuj do t& pranohen pér inkorporim né pune vetém nése jané riparuar.

Neni 22 Inspektimi dhe testimi

22.1 Autoriteti Kontraktues do 1€ eméroj “Menavherin e Projektic”, (& cekur né KVK, 1 cili do 1€ jeté pérgjegjés pér mbikéqyrjen e
ckzekutimit t€ punéve gjaté (&ré kohés, duke filluar q€ nga dita e paré e fillimit t& punéve e deri né skadimin e periudhés garantuese 16
defekteve dhe pér raportim tek Autoriteti Kontraktues.

22.2 Qéllimi i mbik&qyrjes €shié 1€ kontrollojé cilésiné e punéve dhe cilésing e matenialeve 1€ pérdorura né pajtim me specifikimet
teknike t€ réna dakord.

22,3 Kontraktuesi do t& sigurojé qé komponentét dhe materialet te dorézohen né kohé né vend pér ti lejuar autoritetit kontraktues qe té
vazhdoj€ me pranimin e komponentéve dhe materizleve. Kontraktuesi konsiderohet se ka vlerésuar plotésisht vEshtirésité q& mund t'
hasé né kété aspekt, dhe nuk do ti lejohet g€ 1€ paragesé ndonjé arsye pér vonesé né pérmbushjen e detyrave.

224 Autoriteti kontrakiues do t€ keté 1€ drejlé, ose nga veté ose agjentit e tij, qe 1€ inspektojé, kontrollojé, masé dhe testojé
komponentét, materialet, dhe mjeshiérin€, dhe t& kontrollojé progresin e pérgatitjes, fabrikimit apo prodhimit & ¢farédo artikulli qé
pérgatitet, fabrikohet ose prodhohet pér ofrimin e sipas kontratés, né ményré gé 1& pércaktojé nése komponentét, materialet dhe
mjeshtéria kan€ cilésiné dhe sasiné e kérkuar. Kjo do 1€ béhet né vendin e prodhimit, fabrikimit, pérgatitjes ose né vend-punishte ose
né ndonjé vend tjetér, si¢ mund t€ specifikohet né kontraté.

22,5 Nése komponentét dhe materialet i kané kaluar testet, Autoriteti kontraktues do ta njofiojé Kontruktuesin ose do te miratosé
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certifikimin e procedurés lidhur me kété.

22.6 Nése Autoriteti Kontraktues dhe Kontraktuesi nuk pajiohen pér rezultatet & testit, secili do té japé njé deklaraté pér pképamjet e
tij ndaj tjetrit brenda 15 ditéve pas ngritjes se mosmarréveshjes sé tillé. Autoriteti kontraktues ose Kontraktuesi mund té kérkojné qé
kéto teste t& pérsériten né t& njgjtat kushte dhe rrethana, ose nése ndonjéra palé kérkon, nga njé ekspert qe zgjidhet me pélgimin e
pérbashkét. TE gjitha raportet e testimit do ti dorézohen autoritetit kontraktues i eli do t'i komunikojé rezultatet e kétyre testeve pa
vonesé te Kontraktuesi. Rezultatet e ri-testimit do té jené pérfundimtare. Kostoja e ri-testimit do & bartet nga pala piképamja e t& cilit
déshmohet se éshié gabim nga ri-testimit.

Neni 23 Paralajmérim i hershém

23.1 Kontraktuesi pa humbur kohé do t& informojé Menaxherin e Projektit, né qofté se ai‘ajo véren ndonjé gabim apo léshim né skica
(vizatime) apo edhe né specifikime teknike gjaté kryerjes s& punéve duke ia térhequr vérejijen se ato mund té ndikojné me vone né
kualitetin e punéve.

23.2 Nése Menaxheri i Projektit véren ekzistimin e disa gabimeve apo 1éshimeve, gofshin ato ne skica apo ne specifikim teknik, aifajo
do t'i evitoj menjéheré dhe do t'i konsideroj pasojat.

23.3 Nésc palét ne kontrate vlerésojné se ndérrimet substanciale te punéve jané bere te nevojshme pér shkak te gabimeve te tilla ose te
pérjashtimeve te cilat substancialisht ndikojné ne ¢gmimin e kontratés, atéheré Menaxhen i Projektit né bashképunim me autoritetin
kontraktues do te komrigjojné dhe kompensojné sinsatén sipas Ligjit te Prokurimin Publik.

Neni 13 Korrigjimi i defekteve
13.1 Menaxheri i Projektit do & njoftoj Kontraktuesin mbi ndonjé defekt para pérfundimit & periudhés garantuese té defekteve, e cila
fillon né Pérfundim. Kohézgjatia ¢ periudhés garantuese té defekteve éshté pércaktuar né KVK. Periudha garantuese e defekteve do te

zgjatel deri sa te pérmirésohen defektet.

13.2 Cdo here qé epet njoftim mbi Defektet, Kontraktuesi do t'i korrigjoj defcktet brenda afatit kohor 1€ specifikuar né njoftimin e
Menaxherit té Projektit.

13.3 Kontraktuesi do t'i eliminojé defektet dhe do & arrijé cilésin€ e dubur té pungs brenda kohés sé caktuar nga Menaxheri i Projektit
dhe kjo do t€ arrihet pa ndryshimin e ¢gmimit & kontratés.

13.4 NE qofté se Kontraktuesi nuk ndénnerr masa pér 1€ korngjuar defektet e evidentuara nga Menaxheri i Projektit brenda afatit ¢
caktuar, Menaxheri i Projektit do t'i vlerésojé defektet ose do t& angazhojé njé person t treté pér t'i eliminvar defektet.

13.5 Autoriteti Kontraktues do 1& kérkojé nga kontraktuest kompensim ose do t€ kalkulojé shumén e vlerésuar né ¢gmimin pérfundimtar
1€ kontratés,

PAGESAT

Neni 16 Parimet ¢ pérgjithshme té pagesave

24.1 Pagesat do té béhen né Euro.

24.2 Pagesat do 1€ regullohen pér zbritje pér pagesat paradhénie dhe té mbajtjes. Autoriteti Kontraktues duhet té paguaj Kontraktuesit
shumén e certifikuar nga Menaxheri i Projektit brenda 30 ditéve nga data ¢ gdo certifikate. Nése Autoriteti Kontraktues bén njé
pagesé me vonesé, Kontraktuesit do ti paguhet interes pér pagesé me vonesé né pagesén e ardhshme. Interesi do & llogantet
nga data né t& cilén pagesa duhet 1€ ishte béré, den né datén kur pagesa Esht€ béré me vones€, e mregulluar sipas bankave

vendase pér kredi né sektorin e ndértimit.

24.3 Arntikujt € Punéve pér 1€ cilat nuk éshté dhéné normé apo ¢mim nuk do té paguhen nga Autoriteti Kontraktues dhe do 18
konsiderohen té mbuluara nga normat dhe gmimet tjera né Kontraté.

24.4 Pagesat qe duhet te béhen sipas faturés se Iéshuar nga Kontraktuesi do té béhen né llogaring bankare t& dhéné né Pjesén V,

Identifikimi Financiar, i késaj kontrate gé c plotéson Kontraktuesi. [ njéjti formular, qé i bashkéngjitet kérkesés pér pagesé,
duhet té pérdoret pér t'i raportuar ndryshimet né llogariné bankare.
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24.5 N& rast se Autoriteti kontraktues kryen blerje né emér té autoriteteve té tjera kontraktuese, dhe njé autoriteti kontraktues nuk i
pérmbush detyrimet e tij sipas késaj kontrate, veganérisht obligimet ¢ Nenit 24.2 kontraktori mund t€ informojé AQP-né pér shkelje 1&
tilla. AQPja mund té ndalojé autoritetin kontraktues nga pérdorimi i ¢do dhe 1é gjitha kontratat gendrore publike kornizé € nxjerra nga
AQP

Neni 25 Paramasa dhe Parallogaria

25.1 Paramasa dhe parallogaria duhet 1€ pérmbajné pajisje pér ndértim, instalim, testim, dhe punén e komisioneve ge duhet té& kryhet
nga ana ¢ Kontraktuesit. Paramasa dhe parallogaria pérdoret pér € llogariur ¢mimin e kontratés. Kontraktuesi do t& paguhet pér
sasiné e punés s€ kryer né normén ¢ Paramasés dhe Parallogarisé pér ¢do artikull.

25.2 N& rast 1& kontratds paushallé, Pérshkrimi i Aktivitetit dubet t& pérmbaj aktivitetet me ¢mim pér punét ¢ Kryera nga ana e
Kontraktuesit. Pérshkrimi i Aktivitetit pérdoret pér monitorim dhe kontroll 1€ kryerjes sé aktiviteteve n€ bazeé t€ & cilave Kontraktuesi
do t& paguhet. Nése pagesa pér Materiale né vend punim do té béhet veg e veg, Kontraktuesi do té tregojé shpémdarjen e Materialeve
né vend punim vegmas né Pérshkrimin e Aktivitetit,

Neni 26 Parapagimi

26.1 Autoriteti Kontraktues do t€ béj€ pagesé paradhénie Kontraktuesit té shumave & pércakiuara né KVK nga data e caktvar né KVK
kundé dispozités nga Kontraktuesi i njé Garancioni 1€ Pakushtézuar Bankar né njé formé 1€ pranueshme pér Autoritetin Kontraktues
né sasi dhe valuté t& barabarté me parapagim. Garancia do t& mbetet né fuqi deri sa t€ béhet pagesa e par&, por shuma ¢ garancisé duhet
t€ reduktohet né ményré progresive nga shuma q€ paguhet nga Kontraktuesi. Interesi nuk do 1€ paguhet p&r parapagim,

26.2 Kontraktuesi do (€ pérdorin parapagimin vetém pér t€ paguar Pajisjet, materialet dhe shpenzimet e tjera 1€ nevojshme posacénisht
pér kryegjen e punéve. Kontraktuesi duhet té déshmoj se pagesa paradhénie éshié pérdorur né kété ményré me furnizim té kopjeve té
faturave ose dokumenteve té tjera pér Menaxherin e Projektit.

26.3 Parapagim do (€ paguhet duke zbritur shuma proporcionale nga pagesat pémdryshe pér shkak té Kontraktuesit, pas orant 18
pérgindjeve t€ pérfunduar 1€ Punéve né bazé 1€ pagesés.

Neni 27 Mbajtja ¢ Parasé

27.1 Shuma, e specifikuar né KVK, do t& ndalet nga ¢do pagesé ¢ Kontraktuesit deri né pérfundim e téré (¢ Punéve. Kjo shume ne
asnjé rast nuk do te tejkaloj 10% e vlerés totale te kontratés origjinale. Kontraktuesi mund té zévendéso) paraté e mbajiura me
garancion bankar *me kérkesé”.

27.2 Shuma e mbajtur ose garancia ¢ mbajijes do (€ pagubet brenda 30 ditdsh nga dita e léshimit e deklaratés sé llogarisé
pérfundimtare t& referuar né Nenin 29,

Neni 28 Vértetimet c pagesés

28.1 Kontraktuesi do t'i dorézojé Menaxherit t& projektit raportet mujore (€ ¢mimeve 1€ vlerésuara té punéve 1€ pérfunduara me minus
shumén kumulative té vértetuar mé paré.

28.2 Menaxheri i Projektit do ta kontrollojé punén e kryer t& kontraktuesit pér € vértetuar cilésiné e punés dhe vérteton shumén gé
duhet t'i paguhet kontraktuesit.
28.3 Vlera e punés sé kryer do té p&rcaktohet nga Menaxheri 1 Projektit.
28.4 Vlera e punés sé& pérfunduar pérfshin:
a. NEé rastin ¢ Kontratés s¢ Paramasés dhe Parallogarisé, vlerén e sasisé sé punés né Paramasé dhe Parallogan gé
&shté pérfunduar; ose

b. Né rast t€ kontratés paushallé, vlera e punés sé ekzekutuar do 18 pérbé) vierén e aktiviteteve té pérfunduara né
Pérshkrimin e Aktivitetit.

28.5 Vlera e punés s€ pérfunduar pérfshin vlerésimin e ndryshimeve dhe shkaqeve pér kompensim.
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Neni 29 Llogaritja pérfundimtare

29.1 Kontraktuesi jo mé voné se 90 dité pas 1&shimit t& certifikatés pérfundimtare t€ pranimit, do 1€ dorézojé tek Menaxheri i Projektit
njé draft te deklaratés se llogarisé pérfundimtare me dokumentet mbéshtetése qé tregojné né detaje vlerén e punés s& béré né pérputhje
me kontratén, sé bashku me t& gjitha shumat e métejshme té cilén Kontraktuesi konsideron se duhet paguar sipas kontratés, né ményré
g Menaxheri i Projektit t€ pérgatis deklaratén e llogarisé pérfundimtare,

29.2 Brenda 30 ditéve pas pranimit té drafi-deklaratés se llogarisé pérfundimtare dhe té gjithé informacionit té kérkuar né ményré (&
arsyeshme pér verifikimin e saj, Menaxheri i Projektit do t& pérgatisé deklaratén ¢ logarisé pérfundimtare, e cila pércakton:

a) Shumen e cila sipas opinionit te tij duhet ti paguhet sipas kontratés; dhe

b) pas evidentimit te shumave te paguara paraprakisht nga Autoriteti Kontraktues dhe i té gjitha shumave té cilat i takojné
Autoritetit Kontraktues sipas kontratés, bilanci, nése ka, nga Autoriteti Kontrakiues tek Kontraktuesi, ose nga
Kontraktuesi tek Autoriteti Kontraktues, si¢ mund te jete rasti,

29.3 Menaxheri i Projektit do t& 1&shoje te autoriteti kontrakives ose te pérfaqésuesi 1 ti) i autorizuar, dhe te Kontraktuesi, deklaratén e
llogarisé pérfundimtare qe paraget shumen pérfundimtare pér té cilén duhet paguar Kontrakwesi né bazé (& kontratés. Autoriteti
kontraktues ose pérfaqésuesi i tij i autorizuar dhe Kontraktuesi duhet té nénshkruajné deklaratén e llogarisé pérfundimtare, si njé njohje
¢ vlerés sé ploté dhe pérfundimtar t€ punés sé realizuar sipas kontratés dhe menjéheré do € doriézojé njé kopje t€ nénshkruar té
Menaxherin e Projektit.

Neni 30 Shkaqet pér kompensim

30.1 Shkaqe pér kompensim konsiderohen ngjarjet si né vijim:

() Autoriteti Kontraktues nuk lejon qasje né njé pjesé té vend ndértimit data e posedimit e specifikuar né KVK.

(b) Menaxheri i Projektit urdhéron shtyrje pa dhéné llogari pér kété, ose vonohet apo nuk i jep skicat (vizatimet,
specifikacionet) apo udhézimet e duhura pér kryerjen e punéve té kontrakiuara né afatin e caktuar si né kontraté,

(c) Menaxheri i Projektit urdhéron koatraktuesin q€ t'i zbuloj€ ose kryejé testet né punén pérfundimtare, ¢ cila mandej
zbulohet se nuk ka pasur defekt.

(d) Kontraktuesit tjeré, autoritetet publike, shérbimet komunale ose Autoriteti Kontraktues shkaktojné vonesé apo
shpenzime shtesé pér Kontraktuesin.

(€) Menaxheri i Projektit pa arsye t& justifikuar vonohet né 1éshimin ¢ vértetimit pér pérmbushje té kontratés.

(1:4] Kontraktuest has né pengesa tjera pér kryerjen e aktiviteteve té punéve té kontraktuara té cilat pengesa nuk jané pér
shkak t& joprofesionalizmit 1& Kontraktuesit.

30.2 Nése njé ngjarje e tillé ndodh, atéheré Cmimi i Kontraiés do té rregullohet po ashiu.
PRANIMI DHE PERGJEGJESIA MBI DEFEKTET
Neni 31  Parimet e pérgiithshme

311 Verifikimi 1 punéve nga Autoriteti Kontruktues me géllim & pranimit 1& pérkohshém ose final do t& b&het né prani (&
Kontraktuesit. Mungesa e kontraktuesit nuk do t€ jeté pengesé pér verifikimin me kusht g Kontraktuesi te jete informuar prej té
pakién 30 ditéve para datés sé verifikimit.

Neni 32 Testet pér pérfundimin

32.1 Punét nuk do t€ pranohen deri sa te jene kryer verifikimet dhe testet e caktuara ne shpenzime t& Kontraktuesit. Kontraktues: duhet
té njoftojé Autoritetin Kontraktues pér datén né t€ cilén verifikimi dhe testet 12 tilla mund (€ fillojné.

32.2 Punét te cilat nuk plotésojné kushtet e kontratés, duhet, nése kérkohet, t€ shkatérrohen dhe rindértohen nga kontraktuesi ose te
riparchen, sipas kérkesés s& Autoritetit Kontraktues, pémdryshe kjo do té béhet pas njoRimit t& duhur né shpenzime t& Kontraktuesit,
me urdhér t&é Autoritetit Kontraktues.
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Neni 33  Pranimi i pérkohshém

33.1 Punimet do 1 merren pérsipér nga Autoriteti kontraktues kur t€ kené kaluar né ményré 1€ kénaqshme testet pér pranim dhe te jete
léshuar, ose konsiderchet te jete I€shuar, njE certifikat# ¢ pranimit t& pérkohshém.

33.2 Kontraktuesi mund t€ aplikojé, duke njoftuar Autoritetin Kontraktues, pér njé certifikaté 1é pranimit (& pérkohshém jo mé herét se
15 dit€ para se punél, sipas mendimit te Kontraktuesit, te jene té gatshme pér pranim té pérkohshém. Autoriteti kontraktues brenda 30
ditésh pas pranimit 1€ aplikacionit t¢ Kontraktuesit ose:

a) t'i léshojé kontraktuesit certifikatén e pranimit (&
pérkohshém me njé kopje pér Autoritetin kontraktues duke théné, nése kjo &hté e pérshtatshme, rezervat e tij, dhe
pérveg tjerash, edhe datén né t& cilén sipas mendimit t& tij jané pérfunduar punét né pajtim me kontratén dhe jané t&
gatshme pér pranim t€ pérkohshém; ose

b) t€ refuzojé aplikacionin, duke i dhéné arsyet e tij dhe duke
specifikuar veprimin té cilin, sipas mendimit té tij i kérkon nga Kontraktuesi pér ta léshuar certifikatén.

33.3 Nése autoriteti kontraktues nuk arrin ose t& 1&shojé certifikatén ¢ pranimit té pérkohshém ose 16 refuzojé fumizimet brenda njé
periudhe prej 30 ditésh, ai do té konsiderohet se ka léshuar certifikaién né ditén e fundit t& asaj periudhe.

33.4 Pas pranimit € pérkohshém té punéve, Kontraktuesi i ¢monton dhe i heq strukturat e pérkohshme dhe materialet gé nuk kérkohen
mé pér pérdorim pérkitazi me realizimin ¢ kontratés, Ai gjithashtu do té heqé ndonjé mbeturing apo pengesé dhe do t& b&jé ndonjé
ndryshim & gjendjes s& vendit t& pranimit si¢ kérkohen né kontraté.

Neni 34 Pérgjegjésia mbi Defektet

34.1 Kontraktuesi do 1€ jeté pérgjegiés pér ménjanimin e defekteve, ose démeve, né ndonjé pjesé te punéve té cilat mund t& shfagen
apo shfagen gjaté periudhés se defekteve dhe te cilat lindin nga ose:

a) pérdorimin i impiantit ose materialeve t€ démtuara ose mjeshtéria ose dizajni i gabueshme 1 Kontraktuesit; dhe / ose
b) ¢do veprim apo mosveprim i Kontraktuesit gjaté periudhés se defekteve,

34.2 Kontraktuesi me shpenzime t& veta do ta pérmirésojé defektin ose démin sa mé shpejt € jeté ¢ mundur. Periudha mbi
pérgjegjésiné e defekteve pér € gjitha zévendésimet ose rinovimet do te filloj nga data kur zévendésimi ose rinovimi &sht& béré pér
kénagésiné ¢ mbikéqyrésit. Nése kontrata mundéson pranim té pjesshiém, periudha ¢ defekteve do 1€ vazhdohet vetém pér até pjesé (&
punimeve e cila éhté ndikuar nga ndémimi apo rinovim.

34.3 Nése shfaget ndonjé defekt ose ndodh ndonjé dém gjaté periudhés s€ pérmendur, autoriteti kontraktues ose menaxheri 1 projektit
do ta njoftojné Kontraktuesin. Nése Kontraktuesi nuk arrin 1€ korrigjoj njé defekt ose njé dém brenda afatit kohor t& pércaktuar né
njoftim, autoriteti kontraktues mund té:

a) té kryej€ veté pune, ose 1€ punésojé diké tjetér pér kryerjen e punimeve, né rrezik dhe kosto te Kontrakiuesit, né t& eilin
rast kostoja e shkaktuar nga autoriteti kontraktues do t€ zbritet nga pagesat e pritura ose nga garancité g& mbahen ndaj
Kontraktuesit ose nga té dy; ose

b) t& ndérpresé kontratén,

34.4 N@ raste urgjente, kur kontraktuesi nuk mund t€ arrihet menjéheré ose, pasi &shté arritur, nuk 8shté né gjendje gé (& marré masat e
nevojshme, autoriteti kontraktues ose Menaxheri i projektit mund té kryejné punén né kurriz t& Kontraktuesit. Autoriteti kontraktues
ose Menaxheri i projektit duhet 1€ informoj€ sa mé shpejt gé € jeté e mundur Kontraktuesin pér veprimin e mané,

34.5 Penudha e pérgjegjésisé se defekieve do té parashihet né KVK dhe specifikimet teknike, Nése kohézgjatja e periudhés sé
pérgjegjésisé se defekieve nuk &hié e specifikuar, ajo do t& jeté 365 dité. Periudha e Pérgjegjésisé se defekteve do 1€ fillojé né datén e
pranimit té pérkohshém.

Neni 35 Pranimi pécfundimtar

35.1 Pas skadimit té periudhés sé garancis€ ose, né rastet kur ka mé tepér se njé periudhé, pas skadimit t& periudhés s& fundit, dhe
at€heré kur té jené zgjidhur t& gjitha defektet apo démet, autoriteti kontraktues do t'i léshojé Kontraktuesit njé certifikaté (¢ pranimit
pérfundimtar, me njé kopje Autoritetit kontraktues, duke cekur datén né té cilén Kontraktuesi i ka plotésuar obligimet e tij sipas
kontratés dhe né ményré € tillé g€ autoriteti kontraktues € jeté § kénaqur. Centifikata pérfundimtare e pranimit do t& léshohet nga
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autoriteti kontraktues brenda 30 ditésh nga skadimi i periudhés s€ garancis€ ose menjéheré pasi riparimet eventuale gé jané kérkuar
sipas Nenit 34 (€ jen€ pérfunduar né ményre & tillé qé t& jeté i kénaqur autoriteti kontraktues.

35.2 Punét nuk do 1€ konsiderohen se jané realizuar plotésisht derisa t€ jeté nénshkruar certifikata pérfundimtare e pranimit nga
Menaxheri i Projektet dhe te jete dorézuar tek autoriteti kontraktues, € njé kopje tek Kontraktuesi.

35.3 Pa marré parasysh léshimin e certifikatés pérfundimtare, Kontrakiesi dhe autoriteti kontraktues do t& mbeten 1& detyruar pér
plotésimin e obligimeve g€ dalin sipas kontratés para 1&shimit té certifikatés pérfundimtare t& pranimit dhe 1€ cilat kané mbetur 1&
parealizuara né kohén kur léshohet certifikata pérfundimtare ¢ pranimit. Natyra dhe masa e obligimeve 1€ tilla do t& pércaktohen duke
iu referuar dispozitave té kontratés,

Shkelja ¢ kontratés dhe shképutja
Neni 36 Shkelja e kontratés
36.1 Pala ka shkel€ kontratén nése nuk arrin t& shlyejé ndonjé nga obligimet ¢ veta me kontraté,
36.2 Né rastet kur ndodh njé shkelje e kontraiés, pala ¢ démtuar do 1€ keté té drejté pér kéto kompensime:
a) démet; dhefose
b} ndérprerjen e kontratés.
36.3 Pérve; masave té sipérpérmendura, mund & jepen démshpérblime. Ato mund té jené:;
a) déme t& pérgjithshme; ose
b) déme té likuidueshme.

36.4 Mbulimi i démeve, pagesat apo shpenzimet g€ rezuliojné nga zbatimi i masave (€ parapara né kéé nen do té zbatohen duke u
zbritur nga shumat qé duhet t'i paguhen Kontraktuesit, nga depozita, ose me pagesé nga siguria

Neni 37 Shképutja e kontratés

37.1 Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi mund 1€ shképus Kontratén né qofté se pala tjetér shkakton njé shkelje themelore 1é
Kontratés,

37.2 Shkelja themelore e kontratés do 1€ pérfshijné, por nuk do t& kufizohet né:

{a) Kontraktuesi ndérprené punén pér 15 dité rresht pa qené e pérfshiré kjo ndémprerje n& programin ¢ punés si dhe pa autonzim t&
menaxherit té projektit;

{b)} Menaxhert i projektit urdhéron Kontraktuesin pa arsye t& justifikuar 1€ ndérmpresé apo pezullojé aktivitetin € punéve té
kontraktuara pér mé shumé se 15 dité pune; ose marréveshjet e arritura mbi pagesat pér shkak té kontraktuesit pér kosto t& vonesés;

{c) Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi falimenton apo hyn né likuidim tjetér nga rindértimi ose shkrirja;

(d) Pagesa e vértetuar nga Menaxheri i Projektit, nuk paguhet nga Autoriteti Kontrakiues brenda 30 ditésh nga data e certifikatés sé
Menaxherit t& Projektit;

{€) Menaxheri i Projektit njoflon s¢ mos komrigjimi i defekieve éshté shkelje e kontratés dhe Kontraktuesi nuk arrin ¢t komigjoj
brenda 30 ditéve té pércaktuara nga ana e Menaxherit ¢ Projektit;

{f) Kontrakiuesi vonohet né pérmbushjen e Punéve pér numrin e ditéve pér t€ cilat shuma minimale e démeve té likuiduara mund &
paguhet.

37.3 Kur cilado nga palét kontraktuese njofion Menaxherin ¢ Projektit pér shkelje t€ kontratés pér arsye té tjera nga ato té renditura mé
lart nén 37.2, Menaxheri i Projektit do té vlerésojé a &shié shkelja thelbésore apo jo.
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37.4 Nése pér shkak té fajit 1€ palés sé treté krijohen rrethana emergjente objektive dhe kjo e pengon pérmbushjen e detyrimeve té
kontratés, Menaxheri i Projektit me pélqimin ¢ Kontraktuesit do t& pérfundoj vazhdimésiné e pérmbushjes s& punéve sa mé pare qé
&shté e mundur. Menaxheri i Projektit do t& béjé vlerésimin e punés sé kryer pjesérisht, do t€ kérkojé nga kontraktuesi 18 Jargohet nga
zona e punés dhe ta 1€né até né njé gjendje t€ miré. Menaxheri i Projekut dubet té paguajé kontraktuesin pér punét e kryera deri né
momentin e martjes s¢ njoftimit me shkrim pér ndémrerje.

37.5 Né qofié se kontrata shképutet, Kontraktuesi do 1€ ndérpres punén menjéheré, do ¢ siguroj vend punimin dhe ta liroj vend
punimin brenda 15 ditéve nga pérfundimi i periudhés s& njoftimit.

Neni 38  Forca madhore

38.1 “Force Madhore” si¢ pérdoret kétu mendohet né grregullimet industriale, ¢rregultimet civile, lufi¢rat, eksplodimet, térmeti,
zjarret, vérshimet, epidemité etj e shkaktuar jo me fajin apo neglizhimin e paléve kontraktuese, e paparashikueshme dhe jushié
kontrollit t& paléve kontrakiuese,

38.2 Ne rast se ndodh ndonjéra nga ngjarjet qé pércakton Forcén Madhore dhe kjo i bén 1€ pamundur punémarrésit kryerjen e
obligimeve dhe pérgjegjésive 1€ parapara me kontraté, punémarrési sa mé shpejté gé éshté e mundur duhet t'i sigurojé punédhénésit njé
deklaraté me shkrim me t& dhénat e plota lidhur me ngjarjen. Né kété rast aplikohen dispozitat si né vijim:

i. Obligimet dhe pérgjegjésité ¢ kontraktuesit do 1é pezullohen deri sa 1€ arrihet niveli | mundésisé objektive sé pérmbushjes sé
tyre.

ii. Gjaté pezullimit dhe né lidhje me punét e pezulluara, té gjitha shpenzimet lidhur me riparimin e pajisjeve teknike, akomodimit
té personelit dhe shpenzimet tjera t€ ngjashme i bart kontraktuesi.

jii. Brenda pesémbédhjeté 15 dité, duke llogarité nga dita e ngjarjes g€ pércakton Forcén Madhore, Menaxhen i Projektit né
bashképunim me Autoritetin Kontraktues duhet t'i vlerésoj& 1€ gjitha punét ¢ pérfundvara né ményré qé Autoriteti Kontraktues ta
paguajé kontraktuesin.

iv. Afati pér pérmbushje té obligimeve nga Kontraktuesi (& detyrimeve (& kontratés mund té zgjatet edhe pér njé periudhé pér aq
sa ka zgjatur periudha e pezullimit.

v. Ng qofi¢ se kontrakiuesi pér njé kohé t& gjaté Eshté beéré i pa afté, pér shkak t& Forcés Madhore, pér U1 kryer obligimet dhe
pérgjegjésité € parapara me kontraté, Autoriteti Kontraktues brenda shtaté 7 dité mund ta njoftojé me shkrim kontraktuesin pér
ndérprerjen e kontratés.

Neni 39 Pagesa pas shképutjes sé kontratés

39.1 Nése kontrata ndérpritet pér shkak i€ shkeljes materiale té kontratés nga ana e kontrakiuesit, Menaxheri Projektues do t& 1éshoi njé
cértifikaté mbi vlerén ¢ punés s¢ pérfunduar dhe materialet e porositura me mé pak se pérgindja e cila kérkohet nga vlera e punéve 1é
pérfunduara , sig &shté cekur né KVK. Démet shtesé € likuidimit nuk do t€ aplikohen. Nése shuma totale e borxhit t€ Autoritetit
Kontraktues tejkalon ndonjé pages€ si borxh ndaj kontraktuesit, diferenca do (€ jeté obligim borxhi ndaj Autoritetit Kontraktues.

39.2 Nése kontrata ndérpritet pér shkak té interesit t& Autoritetit Kontraktues ose shkeljes materiale bazé t& kontratés nga Autoriteti
Kontraktues, Menaxheri ¢ Projektit do té 1&shoj njé cenifikaté pér vlerén e punés sé béré, materialet € porositura, koston e arsyeshme 1€
hegjes s¢ Pajisjeve, natdhesimin e personelit t¢ Kontraktuesit i punésuar vetém pér Punét, shpenzimet e Kontraktuesit pér mbrojtjen
dhe sigurimin e Punéve.

Neni 40 Prona

40.F Té gjitha matenialet dhe pajisjet e ndértimit né vend punim, Impiantet, Punét e Pérkohshme, dhe Punét do t& konsiderchen (€ jené
proné e Autoritetit Kontraktues nése Kontrata ndémritet pér shkak té gabimit 1é Kontraktuesit.

Neni 41 Lirimi nga Ekzckutimi
41.1 NE gofté se pamundésohet pérmbushja e kontratés nga shpérthimi i luftés apo ndonjé rasti tjetér jashté koatrollit t& Autonitetit
Kontraktues ose Kontraktuesit, Menaxheri i Projektit do t& vértetoj két€. Kontrektuesi do té siguroj vend punimin dhe do t& ndérpres

punén sa mé shpejt qé éshté e mundur pas pranimit t& kétij vértetimi dhe do té paguhcet pér punét e kryera para pranimit € tij dhe pér
punét ¢ kryera mé pas pér 1€ cilat éshté arritur marréveshje.
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Neni 42 Zgjidhja miqésore ¢ mosmarréveshjeve

42.1 Palét do t'i b&jné 1€ gjitha pérpjekjet pér 1€ zgjidhur né ményré miqésore té gjitha mosmarréveshjet g&é mund 1€ ndodhin ndémjet
tyre. Sapo té shfaget ndonj€ mosmarréveshje, Palét do ta lajmérojné njéra tjetrén me shkrim pér pozitén e tyre né mosmarréveshje dhe
pér ndonjé zgjidhje g€ ata konsiderojné se &shit€é ¢ mundshme. Nése cilado Palé e sheh té dobishme, palét do 1€ takohen dhe t&
mundohen ta zgjidhin mosmarréveshjen. Pala do té i pérgjigjet kérkesés pér zgjidhje mig€sore brenda 15 ditésh pas kérkesés. Periudha
maksimale qé jepet pér arritjen e késaj zgjidhjeje do t€ jeté 30 dité nga fillimi 1 procedurés. Nése pérpjekja pér té arritur zgjidhje
migésore déshton ose nése Pala déshton 1€ pérgjigjet me kohé ndaj kérkesave pér zgjidhje, té dyja palét do 1€ jené té lira 1€ vazhdojné
né fazén e ardhshme t& procedurés sé zgjidhjes sé mosmarréveshjes duke e lajméruar tjetrén.

42.2 Nése procedura e zgjidhjes migésore (¢ mosmarréveshjes déshton, palét mund 1€ merren vesh t& pérpigen té pajtohen pérmes
institucionit t& specifikuar né KVK. Nése nuk mund t€ arrihet zgjidhja brenda 30 ditésh pas fillimit & procedurés sé pajtimit, secila
palé do té keté t& drejté 1€ vazhdojé né fazén ¢ ardhshme té procedurés sé zgjidhjes sé mosmarréveshjes.

Neni 43 Zgjidhja e mosmarréveshjeve me procedur€ gjyqésore

43.1 Nése nuk mund € arrihet zgjidhje brenda 30 ditésh nga fillimi i procedurés migésore pér zgjidhje t€ mosmarmréveshjes, secila palg
mund té kérkojé:

a} osc vendim nga gjyqi;
b) kurdo ge palét pajtohen, vendim arbitrimi né pajtim me KVK.

43.2 Para nénshkrimit te kontratés palét duhet te vendosin pér ményrén ¢ zgjidhjes se mosmarréveshjes, gjykata apo arbitrimi.
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PJESA IIT E KONTRATES kushtet e vecanta

KVK né vijim do & plotésojné dhe/ose ndryshojné KPK. Sa heré qé ka njé konflikt, dispozitat kétu do t& mbizotérojné

mbi ato té KPK.

Kushtet e Pérgjithshme t€ Kontratés

Amandamentimet/Modifikimi i Nenit pérkatés né KPK

Pérshkrimi i nenit e
r.
Ligji i zbatueshem Ligjete Kosove§ qé jané né fuqi dfu 1€ zb.at_oht:n pér te“g_ptha ?CShlel g€ nu}c )
: 21 mbulohen nga dispozitat e kontratés. Juridiksioni do té jeté gjykata pérkatése né
dhe gjuha e
Prishting.
22

Gjuha e pérdorur do té jeté: Gjuha Shqipe.

Siguria e ekzekutimit 10.1

Shume e siguris€ s€ ekzekutimit Eshté: 10% 1€ vlerés sé kontratés, pér kohézgjatjen e

periudhés prej: 12 muaj + 30 dité, nga data e nénshkrimit t& kontratés. !

TN |
Pérgjegjésia dhe 11.2

Shuma minimale e sigurimit do t& jeté:

(a)  Nése ndodh ndonjé humbje ose démitim lidhur me punét, ndonjé pjesé e
tyre, Impianteve dhe Materialeve gjaté periudhés mbi té cilén _
kontraktuesi ésht€ pérgjegjés pér pérkujdesjen e tyre, pér ¢farédo arsye, |
pérpos rreziqeve t& definiuara stpas nenit 38 t& KPK, kontraktuesi
korigjon humbjen apo démtimin e tillé nén shpenizimet e veta, né
ményré qé punét e pérhershme né ¢do aspekt € jené né pérputhje me
dispozitat e kontratés sipas kérkesave t&€ menaxherit té kontratés.
Konkraktuesi siguron punét, sébashku me materialin dhe impiantin gjer
né kosoton e zEvendEsimit té ploté;

Sigurimi i Kontraktuesit (b)  Nése ndodh ndonjé humbje ose démtim i Pajisjeve nj& shumé e cila
I &shté e mjaftueshme pér zévendésimin e tyre;
' (c)  Nés ndodh ndonjé humbje ose démtim i pronés (pérveg Punéve,
Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) né lidhje me Kontratén shuma
minimale éshté: 15.000 euro pér ¢do ndodhi, kurse numri i ndodhive
éshté i pakufizuar;
(d) Ndése ndodh ndonjé démtim personal ose vdekje;
| (1) € punétoréve 1& Kontraktuesit: 50.000 euro pér ¢do ndodhi, kurse
' numri i ndodhive &shté i pakufizuar,
i (ii) t& personave 1€ tjeré: 50.000 euro pér ¢do ndodhi, kurse numri i
| ndodhive éshté i pakufizuar,
Programi 12.1 Kontraktuesi do ta dorézoj pér aprovim Programin pér Punét Brenda 5 ditéve
| kalendarike nga data ¢ Nénshkrimit t€ kontratés.
122 Periudha pér Programin e azhumuar éshtg 5 ditéve kalendarike nga data e pranimit &
; kérkesés se Menaxherit t& projektit.
Fillifil i pungve f 171 ; Datg e ﬁllimit do t€ jeté nga dita e caktuar ne planin e menaxhimit nga menaxheri i
projektit.
17.2 ' Data e pérfundimit e t& gjitha Punéve do t& jeté: Sipas Dinamikés sé punéve,
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Démet e likuiduara pér té€ gjitha Punét jané: 0.25 % e Cmimit pérfundimtar t&
Kontratés pér dité,

Démet e likuiduara 19.1
Shuma maksimale e démeve € likuiduara pér té gjitha Punét éshté: 10 % e Cmimit
final t¢ Kontratés.
Regjistri i punés 20.1 Njé regjistér i punés do t&€ mbahen né Vend — Punishie nga ana e Kontraktuesit.
o Inspektimi dhe testimi behet konform kushteve te pérgjithshme te kontratés,
e ' Menaxheri i Projektit caktohet me vendim nga ZK.A - ja.
Pagesat do t€ béhen né Euro.
Pagesat 24.1
Autoriteti Kontraktues do ti paguaj kontraktuesit vlerén e kontraktuar né situacuion.
Parapagimi 26.1 Shuma e Parapagimit ésht&: Nuk aplikohet.
. T . .
Mbajtja e Parasé 271 Shuma ¢ parave (€ mbajtura shté: 10% (€ vlerés sé kontratés (me sigurim
ekzekutimi).
Shkaget pér kompensim | 30.1 kData e EOSEdlmH t€ vend punimit do té jeté 5 dité kalendarike pas nénshkrimit t&
ontratés,
Pérgjegjési mbi Defektet 345 Periudha garantuese e defekteve éshté [shéno numrin] dité
Pagesa pas shkdputjes s2 Pérqindja qe"d? té zbafohf:t pér vlerén € punéve g¢ nuk_ jané pcrﬁ:::dua“r, & pf:'rfa_qes:on
- 39.1 koston shtes€ t€ Autoritetit Kontraktuesin pér kompletimin e Punéve, ésht& pérgindja e
kontratés N PP . - it
vlerésuar t& punéve t€ pakryera minus shuma e démeve t€ likuiduara,
Zgjidhja fmuqesore ¢ 42.2 Komisioni pér Ndérmjetésim ne kuadér te Ministrisé se Drejtésisé
mosmarréveshjeve
Zgjidhja e a) Cdo mosmarréveshje ndérmjet paléve 1€ cilat mund € lindin gjaté ekzekutimit s&
mosmarréveshjeve me 43.1 késaj kontrate dhe se nuk &sht& e mundur t& zgjidhet ndryshe ndérmjet paléve do t&

proceduré gjyqésore

dorézohet [Gjykata Themelore Prishtiné] né pajtim me ligjin né Kosové.
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PARAMASA DHE PARALLOGARIA E PUNEVE NDERTIMORE DHE NDERTIMORE -
ZEJTARE PER INTERVENIME EMRGJENTE NE INFRASTRUKTURE

Punimet,ic Infrastrukture Lot [

Pershkrimi i punéve

Njésia

Sasia ¢ Perafert

Cmimi pér

njési

Shuma

Nivelizim 1 puseis ekzistuese, nl gmim (& Hogaritet thyerja ¢
Kurorés, neritja apo ulfa e Kapaku, si dhe betonimi i kapakut t@
pusetds me beton ago asfaltimi me asfalt.,

cope

1

600

60,00

12

Furnizimi transporti dite vendesja e kapakut te pusetes prej geliku
ne aftési mbajtése deri ne 40ioné. Dimensionet ¢ pusctave mund tc
licne 6¢x60cm’ ese O60em’, glaé montimit t¢ kapakut (¢ kihet
parasysh nivelizimi me kujdes 1 s3y me trupin ¢ rrupss.

cope

44,00

340,00

Furnizimi wransporn dhe vendosin e kapakult te pusetes prej betom 1
armuar me washisi =13cm’ dhe diagmetér

O6M0mm

£00

60.00

Q800mm

h

500!

40,00

O1{0mm

000

2000

Gérmimi i dhieut 1@ kategoris® sé 111 dhe & [V-té s¢ bashku me
cuitga dite kaquba, ngarkim dhe mansporti nd deponi ng largési derl
nit Shm.

2 000,00

3 660,00

Germimi sipérfaqésor i dheut 1@ petzier me Zhavorr ne thellgst den
nd 30cm, ngarkimi dhe transporti né deponi n largesi dert ne Skm

800,00

1 441,00

Furnizimi, transporti, shtruatja dhe ngjeshia e havormt me faksion
{0-63mm) né trashisi deri n2 25cm

500,00

4 100,00

Fumizimi, transporil, shtruarja dhe ngjeshja ¢ Zhavorit me fraksien
{0-3 1, 5mm) né trashéts) dugi ve 10cm

500,00

9,50

+ 750,00

Pastrimei i Kanalit 18 hapur me making, nga halta, dheu, bartshtet,
shkurret apo mbeturinat gera, ngarkimi dhe transparti 2 deponi i
malterialit (& pastruar. Pas pastrimit, kanalit v ipet forma
trapezoidale me ko dimensione: gjerdsia ¢ pjesds s poshtme 18
kanalit s& paky 80cm , theil&sia minimale 140cm dhe gjertsia ¢
picsts s¢ sipérme sé paku 140cm.

1500,0

120

bl

| 800,00

Germimi i dheut 18 kategorise s3 111 idhe t¢ [Vo1¢ s bashku me
cunga dhe Kaguba, pér hapjen ¢ themelin 18 murit mbrojies,
ngarkimi dhe transporti né depont n largdsi deri né Skm

ml

110,00

0,50 .

55,00

Fumizime. transporti, laimi dhe betonimi { themelit 18 murt
mbrojtds apo urds mic beton C23/30, me (@ gritha punét pércjellisse.

80,60

36,00

3 6BILO0

Furnizime, transportt dhe betonimi i nwrit mbrojids apo marit 1@
urds me larteési deri ne 3,5metra. e beton C3/37, r8 cmim 13
Nogariten 2 gjitha pundt latuese. montuese dhe prfarcuese.

50,00

50,00

250000

Furnizimi, transporti. presja, lakimi dhe montimi 1 armaturés me
drameteér ©: 8,10.12,14,15,19, 22 mm né pozicione & ndryshme
konstrukuve.

kg

5 000.00

4,54

700,00

Mbushja e hapdsirds prapa munt mbrojiés me zhavorr (1 lauf) -
[r {1V LGyate mbushpes me zhavorr, mbushja té bitlier ng shiresa me
trashési r= 20-30 cm. Né gmim (& Hogaritet edhe ngjeshya.

ml

120000

2 BRI

Nyarkinn 1 dheut, baliés ¢he mbeturinave tiera nga muga, ngarkimi
dhe ransporti né deponi né fargasi deri nd Sk

ml

200,00

1.80

360,00

Furnizimi, transporti dhe punimi £ grilés prej profileve metalihe me
timensione 80x&0cm, (2 punuar prej profileve i hekurit me dim
10x40mm me mashis: =3mim, me largdsi ndérmye! profileve 3em,
né emitm 1 lNoganitet edhe punimi | Kurorés mbéshictése proi
profileve si dhe 1y erja ¢ profileve né dy shresa s1 dhe me ngivrd
antikorosave,

copd

300

12090




IFumizimi, transporti dhe punemi § grilds prej profileve metalike me i

dimensione S00x40cm. t8 punuar prej profileve 1& hekerit me dim

40x40mm me rashdsi 1=3mm, me largési nd2mjet profileve Jom,

16 ™ emim 1 legaritet edhe punimi 1 kurorés mbashtei¥se prey
profileve si dhe lyerin e profileve né dy shiresa si dhe me ngpyre
antikorozive, nié cmim 1€ llogarites edhe thyerja ¢ mureve anesorc te
(kanalit prej betoni, betontm § fyre me mure | trashesia b=13 an si
!dhc armimi 1 tyre m armature G335,

copi 5 1560 75.00

Punimi i pusetés pref betoni t@ annuar me trashdsi te mureve
b=13cm dhe thellési prej h=200cm, ne gmirm 12 llagaritet edhe
beionimi i bazes s puselds, si dhe grmimi i bazés dhe mureve me
armare Q335

Debllokuni t kanahzimit fekal opo annosferik me diameter
O1000mm | & behet pastrimi i gypH me dimatér 12 ndryshém me
doré apo me makind, ngarkimi dhe transporti | mbeturinave ne
\deponi.

copé 5 50,00 250,00

m S00,00 004 20,00

Ngarkimi me eshavator i dhicyl, baliés s& bashku me harishte, lisa,
shkure dive wansponi i tyre jashtd vendbanimit né largési den net §
km, né vendin e caktuar nga autoritetet komunale - organit
mbik&gyris. s

m 300,00 1,80 900,00

Pastrimi i ugmbledhisave pre prej betoni me diamter O3 00mm 1
mbushur ine material ranor - inetie, ngarkimi dhe ransporu né cope 30 5,00 250,00
|deponi nbé largesi deri néé Skm |

|Pastrimi i gvpave me diametér O160mm prey ujémbledhant deri né
21 | pusctd me gjatést deri nd Imetra, ngarkimi dhe mansport ng deptini oo 50 5,00 250,01

|né largési deri n# Skin ALl
T S

[Pastrlml i ujembledhisave gialdsoré me gjerdsi b=3ikem, dhe thellds : ;
22 [h=6iem, prej prej betoni. t& mbushur me material ranor-merie, | m' 600 5,00 300,00
ngarkani dhe iransports né depom né largesi den nié Skm. | ;

Ngarkimi ¢ mbetprinave familjare. dheut dhe materialet inerte si dhe
transporti i tyre ne deponin < afert. Lartdsia ¢ mbeturinove &shi me
laniési mesatare deri n@ 16Ucm. Na gmim 1€ {ogaritet edhe rrafbnmi
i sipirfages pas largint 1 mehtuninave,

m? 160000 050  soo.00

Shtyerja dbe rralGham 1 dheut 1@ kat. 13- 1V 18 dhe (e mbeturinave
te ngurta me making (dhe mbeturinase npa demolunet ndertimore)
me lartesi deri ne | 6m si dhe planifikimi dhe ratshimi i sipérfages
s¢ hudhjeve chastuess (8 mheturinave (¢ forta

m? 2 LD 140/ 2 B0

T

Furnizimi, trarsports dhe vendosja ¢ gypave ngs betoni né veper me I
Idimensioae 18 ndry shme ¥ |

O400mm m 0.0 ~ 800 240.00

td
¥l
]

©600mm| m 200 E 10,00 200,00

| O00mm| m' 10,0 L1254 120,00

01000mm m 16.0 _ 1800 16001

|Grmemi § dhent dhe pastrimi i prockés me making, nga balta, dheu,
barishict, shkurret apo mbeturinat yera, ngarkimi dhe transporti né
deponi 1 materialit (€ pasiruar. Pas pastrimit, prockis ti ipet forma
trapezoidalc me k&to dimensione: gjerdsia e pjests s& poshime 12 |
prochis sé paku 200em | thellisia minimale 140cm dlwe gjeresine | |
H
L

m | 15060 1,80 200,00

pjtsds s §ipirme $é paku 400cm.

|
|
f
i

Gjithsej punimet ne Infrustrukture: 37 204,00

REKAPITULIM

1 PUNIMET NE INFRASTRUKTURE 37 200,00 €

GJITHSEJ PUNET ME TVSH:{ 3720000 €

Merjet]er
1 Operateri hontrakiues oblohct ye punet ¢ caktuar nga ausoritetet Somunale v fillsi me se lagu brenda 24 oresh oga kuba ¢ urdbereses. gerst ne
rastet shume weggente brenda 2 (dy) ore nps hoha e urdhereses
Lot ptrlshin Rabovee, Foncgg;._ﬁ;pniq, T'ctoqan | Poshiem dbe Polngan i Eperm. Nashpail, Xerve, Krushe ¢ Madtie, Celme. Nagac, Hoge e Vogel,
= Brestoe, Gpierushe :

Zoqisht, Ren dhe Reti = Ulg Investittori
Punchryest ’/U—\ K K Rahovee




